Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL N". 2.137, DE 2I DE OUTUBRO DE 2019.

REGULAMENTA o INSTrruro JURÍulco no
.TOMBAMENTO COMO INSTRUMBNI'O DE,
pRBSERVnçÃo Do pAl'RlnroNto cuI,TURAL
Do MuNrcÍpro DE MARECFIAL FLoRIANo,
ALTBRA AS T,BIS MUNICIPAIS N." I.393, DE 20

DE DEZT'MBIIO DE 2013, E 1.822, DE 3I DE

MAIo DE 201z, E DÁ ourRAS pnovlotiNclAs.

o PREFEITO MLINICIpAI. DE MArìECr-TAL FLORIANo, ESTADo oo espÍntro sANlo,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovoLr e ele sanciona a

seguinte Ler:

Art. 1". Esta Lei dispõe sobre a regulamentação do tombamento, compreendido como forma de

intervenção ordinatória e concreta do MLrnicípio na propriedade pnvada, limitativa de direitos de

utilização e disposição, gratuita, permanente e indelegável, destinada à preservação, sob regime

especial, dos bens de valor cultural, histórico, arqueológico, artístico, turístico oLr paisagístico;

bem como inclr-li o tombamento entre os instrumentos do Plano de Preservação do Patrimônio

Cr"rltural clo Município e pron'ìove alterações na legislação municipal para reestruturar a

composição clo Consellro Municipal de Cultura.

Ã'rt,2", O Município procederá ao tombamento dos bens qr.re constituem o patrimônio cultural,

segundo os procedimentos e regulamentos desta Lei, através do Consellto Municipal cle Cultura

- COMCUI-'|-MIì, atualrnertte regulamentado pela t.ci n.o L822, de 3l de maio de 2017.

Art. 3". Irica institnído o Livro do 'fombo Munrcipal, destinaclo à inscrição dos bens que o

COMCULI'-MF considerar de interesse de preservação do Município, e o Livro de l{egistro do

Patrirlônio Imaterial ou Irrtangívcl, destinado a regrstrar os saberes, celebrações, formas de

expressão e outras manifestações intangíveis de domínio público.

Parágrafo único, A critério da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, o Livro do Tombo

Municipal poderá ser decomposto enr ate 04 (quatro) livros específìcos, a saber: Livro do Tombo

Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico, Livro do'lombo Histórico, Livro do fombo das Belas

Artes e Livro do Tonrbo das Artes Aplicaclas, conforrne artigo 4'do l)ecreto-l,ei n." 25,

novembro de 1937

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Flor¡ano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (0**)27 32BB 136/ - (0**)27 32tl9 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es,gov

0de

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
IiSTADO DO ESPIRITO SANTO

cnpÍlut,o tt
nas nçoES DO COMCULT-MF'

Art.4", O COMCUL-f-MF implernentará as ações necessárias ao tombamento de bens de valor

cultural, histórico, arqr"reológico, artístico, turístrco or-r paisagístico, cabendo-lhe, em especial:

I - coordenar as pesquisas e levantamerrtos do patrimonio cultr-lral do Municipio;

II - organizar, cuidar e zelar pela integridade dcl arquivo do patrimônio cultural do Município,

em especial, dos lrvros dc Registro e'I-ontbo;

III - elaborar estudos e pareceres, bem como organizar vistorias ou quaisquer outras medidas

destinaclas a instruir processos de tombamento;

lV - assessorar a Secretaria Mr,rnicipal de Cultura e J'urismo no estabelecimento de um projeto

cle eclLrcação patrinronial, em conjunto com a Secretaria Murricrpal de Educação e Esportes e a

Secretaria Municipal de Meio Anibiente e Recursos Ilídricos;

V - propor o estabelecimento de acordos de cooperação com outras instituições, públicas ou

privadas, em especial conr os órgãos culturais estaduaisl

VI - submeter ao Prefeito, por intermédio do Secretário Municipal de Cultura e T'urismo, para

honrologação, resoluções de tonrbamento de bens:

VII - propor a execução de obras ou serviços imprescindíveis à conservação do bem tombado,

benr conro orientar e acon'ìpanlrar as obras de rcstauração e/ou adequação.

CAPiTULO III
DO PTIOCIìSSO DETOMBAMENTO

Art. 5". A inscrição c1e quaisquer bens no l,ivro do ]'onrbo Municipal pressupõe prévro processo

aclnr i n istrativo, cuj a i niciati va caberá concorrentenrente :

I - a qualquer pessoa fisica ou jr-rrídica legalnrcnte constituícla;

II - às entidades organizadas;

III - à Secretaria Murricipal de Cultura e Tunsmo,

$ 1". Qualquer que seia o autor do pedido, caberá ao COMCUL-I-MF a tarefa de instruir o

processo de tombamerìto para voterção pelo Plenário.

$ 2".O requerimento de instauração de processo de tonrbamento será apresentado no Protocolo

Geral cla Prefeitr¡ra Mr.rnicipal, dirigido ao COMCUI.'f-Mtì.

Art. 6". O COMCULI'-MF podcrá proceder ao tombanrento de bens móveis e imóveis já

torlbaclos pelo listado c/ou pe la União.

Art. 7". O requerimento cle que trata o $ 2" do artigo 5'poderá ser indeferido pelo Presi

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Flor¡ano * ES * CEP 29255-000
Telefax: (0**)27 32-BB f367 - (O**)27 32UB 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano,es,gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
I'STADO DO ESPIRITO SANTO

COMCULT-MF, com fundamento em parecer técnico, caso em que caberá recurso ao Plenárìo,

no prazo de I 5 (quinze) dias.

Art. 8o. Sendo defendo o requerimento de instauração de processo de tombamento, o
proprretário será notilìcado por via postal, conr aviso de recebintento (4.R.), para, no prazo de

l5 (quinze) dias, se assinr quiser, oferecer irnpugnação,

Parágrafo Unico. QLrarrdo ignorado, incerto ou inacessível o lugar em que se encontra o

proprietário, a notifìcação flar-se-á por edital, conr prazo cle 30 (trinta) dias, a ser publicado no

veículo de comunicação olìcial do Mr"rnicípro.

Art. 9n. O tombamento poderá abranger todo o entorno do bem, que deverá estar claramente

delimitado, e tambéru, se o caso, a paisagem natural na qual o bem está inserido, hipótese em que

deverá ser ouvida a Secretaria Municipal de Meio Anrbiente e Recursos Flídricos acerca das

questões técnico-ambientais.

Art. 10. Instauraclo processo de tombamento or-r de inventário de bens e notificado o proprietário,

passarr a incidir as limitações ou restrições adrninistrativas próprias do regirne de preservação de

bcm tombado, até a decisão final,

Art. ll. Decorriclo o prazo estabelecido no artigo 8o, havenclo ou não inrpugnação, o processo,

devidanrente instruído, scrá enc¿trlinhado ao CIOMCLJL]'-MF para juIgamento.

Art. 12. O COMCUL'|-MIr poclerá solicitar à Secretaria Municipal de Cultura e Turisnro novos

estudos, pareceres, vistorias ou qualquer medida que julgar necessária para melhor orientar o

jr.rlgamento,

Pnrágrafo Unico. O prazo máximo para julgamento, contado da data de entrada do processo no

COMCUI-1--MF, será dc 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por mais 60 (sessenta) dias, se

necessário di I i gênc ias ou rred idas conrplementares.

Art. 13. A sessão de julgamento será pública e poderá ser concedida a palavra a qualquer pessoa

fisica ou jurídica que queira se manif'estar, con lorme regularnento do COMCULT-MF.

Art. 14. Da decisão clo CìOMCtJI-l--MF que determinar o tombamento, deverá constar:

I - descrição detalhacla e docunrentação clo be rrr;

II - [Lrndanrentação das caractcrísticas pelas cluais o berrr será inscritcl no Livro do'fombo o

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255.000
Telefax: (O**)?-7 32BB 1367 - (O**)27 3288 1111 - Ëmail: gabinete@marechalfloriano,es.qov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
IJSTADO DO ESPIRITO SANTO

[-ivro de Registro;

lll - defìnição e delimitação da preservação e os parârnetros de futuras intervenções, a

contemplar Plano de Manejo para os bens naturais e Plano de Uso e Utilizações para os bens

arqr"r itetôn icos;

IV - as limitações irnpostas ao entorno e à paisagenr do benr tombado, devidamente justifìcadas;

V - no caso de bens ntóveis, os procedinrentos que deverão instruir a sua saida do Município;
VI - no caso de tombamento de coleção de bens, relação das peças componentes da coleção e

definição de medidas que garantam slla integridade.

Art. 15. Após a deliberação do COMCUL.l'-M[ì, qualqurer qLre seja o resultado, deverá ser

pLrblicado extrato cla decisão no veículo de corrrunicação olìcial do Município no praz,o de até 03

(rrês) dias.

$1". Se o pronunciamento for pela instituição do tombanlento, o proprietário será notificado na

fornra do artigo 8o desta [.ei, podendo interpor recurso no prazo de l5 (quinze) dias, dirigido ao

Prefeito.

$2". Interposto o recurso, proceder-se-á à sua imediata instrução, com a oitiva do Presiclente do

COMCULT-MF e, se necessário, dos órgãos ou servidores responsáveis pela emissão de

parcccres técnicos l1o processo de tombamento e da Procuradoria-Geral do Município, devendo a

decisão ser prol'erida no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

$3". Ao decidir o recLlrso, poderá o Prefeito, fundamentadanrcnte:

I - concluir pela nr"rlidade total or"r parcial do processo e determinar a repetição de atos viciados;

ll - concluir pela ausôncia de valor cultural, histórico, arqueológico, artístico, turístico ou

paisagístico no bcm objeto do processo c rejeitar a prctensão de tontbamento;

Ill - rejeitar o recurso c honrologar o ato de tombanrento.

$4". Não caberá recurso da clecisão ref'erida no $3", considerando-se definitivo o tonrbamento

assinr que publicaclo o ato decisório no veículo de comunicação oficial do Município.

$5". lirn não havcndo irresigrração, e após prévia honrologação pelo Prefleito, ou tornando-se

definitivo o tombamento após rejeição de recurso, o COMCUI,T-MF determinará a inscrição

definitiva do bem no [,ivro do ]-ombo e diligenciará para que o tombamento seja devidamente

averbado no Registro Geral de Imóveis, em se tratanclo de bem imóvel, ou no Registro de Títulos

e Documentos, se bem móvel.

Art. 16. Se a decisão do COMCULI'-MF l'or contrária ao tombamento, serão imediatamente

revogadas as lirnitações impostas pelo artigo l0 da presente I-,ei.

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255.000
Telefax: (O**)?-7 32BB 1367 - (O**)27 32tl9 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
I]STADO DO ESPIRITO SAIVTO

cApil'ut,o tv
DA pRo'r'ri,çÃo E coNsnnvnçÃo DE BENS ToMBADos

Art. 17. As ações de proteção e de conservação de bem tombado cabem ao seu proprietário.

Parágrafo único. Cabe ao poder público rnunicipal a ir-rstituição de incentivos legais que

estimulem o proprietário ao cumprimento do disposto neste artigo.

Art. 18. As Secretarias Municipais e demais órgãos da Administração Pública Direta ou lndireta,

deverão ser notificados dos tombamentos, provisórios ou clefìnitivos, e, l'ìo caso de concessão de

licenças, alvarás e outras autorizações para construção, reforma e utilização, desmembramento

de tcrrenos, poda ou derrubada de espécies vegetais, deverão formular consulta de viabilidade à

Sccretaria MLrnicipal clc Cultura e Turismo antes de qualquer deliberação, exigindo-se tal

providência mesmo nos casos cle áreas lindeiras ou fronteiriças com o bem tombado.

Art. 19. O benr tonrbado rrão poderá scr clescaracterizado.

Parágrafo único. A restauração, reparação ou adeqLração do bem tombado sol¡ente poderá ser

leita se observados os parânretros estabelecidos na decisão do COMCUI-T-MF, cabendo à

Sccretaria Municipal de CLrltLrra e 'l'urismo, inclusive em conjunto com as demais Secretarias

MLrnicipais, a orientação e acompanhamento de sua cxecução.

Art. 20. As construções, clemolições ou intervenções de paisagismo no entorno do bem tombado

deverão seguir as restrições impostas por ocasião do ton-rbamento e em caso de dúvida ou

onrissão deverá ser ouvldo o COMCULT-MI.j.

A'rt. 21. A Secretaria Municipal de Cultura e l-urisnro poderá determinar ao proprietário a

execução de obras irlprescindíveis à conservação ou à restauração do bem tontbado, fÌxando

prazo para o seu início e térnrino.

$ l".A determirração a qr"re se referc o coput podcrá ocorrer de ofìcio, em função do dever de

fiscalização que cabc à Secretaria Municipal de Cr¡ltr"rra e J'urismo, ou por solicitação de

qualquer cidadão.

$ 2". Se a Secretaria MLrnicipal de CultLrra e 'l'urismo não determinar execução de reparos

solicitados por cidaclão no prazo de 30 (trinta) clias, caberá recurso ao COMCULT-MF, qr-re

avaliará a efetiva necessidade das obras e decidirá sobre a determinação no prazo de l5 (quinze)

dias.

$ 3". Se o proprietário clo bem tombado não dispuser de recursos para proceder às obr

corrservação e restauração, deverá comunicar esse fato ao Mr"rnicípio, que, diante da com

insLrficiência de recursos do proprietário, poderá executar os reparos.

Rua David Canal, no 57, Centro, Marcchal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (O**)27 32tl9 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal floriano
ESTADO DO ITSPIRTTO SAIVTO

$ 4". flm caso de urgência, indepcndentenrente de solicitação do proprietário, poclerá o
Munrcípio tonlar a iniciativa de providenciar as obras de conservação.

A,rt.22.O Pocler Executivo Municipal, por seus órgãos próprios, poderá impor condições,

limitações ou restrições aos particulares que residarll oll que desenvolvam atividade econômica

ou comercial nas proxirnidades da área afetada, visando assegurar a preservação da paisagem, a

incolurnidade das condições arnbientais, o cumprinrento da ftrnção social e a visibilidade do bem

tombado, sempre ntotivadame nte e com respeito ao clevido processo legal.

Art. 23. No caso de extravio ou fi¡rto clo bem tombado, o proprietário deverá dar conliecintento

do lato ao COMCUL'1.-MIì no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, sob pena de, não o fazendo,

ser nrultado nos terntos do CapítLrlo V.

A'rt.24, O deslocamento ou a transl'erência de propriedade de bem móvel tombado deverá ser

conrunicado ao COMCIUL'f-MFì pelo proprietário or-r possuidor.

Art. 25. Qualqr"rer alienação, troca, doação, ou permuta cle bem tombado deverá ser previamente

comunicada ao Município, cabendo à Secretaria Municipal de Cultllra e 'furismo adotar as

providencias cabíveis, se necessário, corn o suporte da Procuradoria-Geral do Município,

CAPITUT,O V

DAS PTìNAI,IDADES

A'rt,26, A inlração ao regime cle proteção e conservação de bens tombados disciplinado nesta

Lci sr¡eitará o particular a multa de l0 (dez) a 300 (trezentas) URMF (Unidade de Referência de

Marechal ìrloriano); se da conduta clo particr"rlar decorrer deurolição, destruição ou mr-rtilação de

bem tombado, a nrulta poderá atrngir o valor equivalcnte a 1.000 (mil) URMF (Unidade de

Rcferôncia de Marcchal Floriano).

81". As multas tcrão scr"ts valores fìxados por mcio de clecreto regulamentar, conforme a

gravidade da infração, c serão aplicadas pelo Secretário Mr¡nicipal de Cultura e Turisnro,

obscrvado o disposto rto arligo 22, 12", do Dccrcto-l-ei n." 4.65], dc 4 de setenrbro de 1942

(L.rNDB),

$2". A aplicação de multa não desobriga a conservação e/ou a restauração do bem tombado.

A,rt.27. Notificaclo da aplicação da multa, o particular clisporá de l5 (quinze) dias para efetuar

seu recolhimento ao 'l'esouro Mur-ricipal, sob pena de inscrição em Dívida Ativa,

discordando de sua aplicação ou valor, irTterpor recurso para apreciação do COMCUI-'f-

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
l'elefax: (0*x)27 32BB 1367 - (O**)27 3288 1111 - Email: gab¡nete@marechall'loriano.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal floriano
I]STADO DO ESPIRITO SAIVTO

Art. 28. J'odas as obras corrstruídas cnr desacorclo com os parâmetros estabeleciclos no ato de

tonrbamento oll sem obscrvância da ambientação ou visualização do bem tombado deverão ser

clenrolidas ou retiraclas: se o responsável não o fizer no prazo determinado pela Secretaria

Mrrnicipal de Cultura e 'l-urisrno, o Poder Executivo o fará e cobrará o ressarcinrento do

responsável.

A'rt,29, 'l'odo aquele que, por ação ou omissão, calrsar dano a bem tombado reponde pelos

cutstos de restauração ou reconstrução e por perdas e clanos, sern prejuízo da responsabilidade

criminal.

CAPÍTUI,O VI
DAS AT,'IIìIIAÇOES NA T,BGISI,AÇÃO MUNICIPAL

Art. 30. O artigo l4 da l-ei Municipal n.o1.393, de 20 de clezembro de 2013, passa a vigorar com

a se guinte redação:

Arl. l1 ,São cons'icleruclo.s' instruntentr¡s de proteçiio:

I - o rcgis'tro:

ll -oinvcnltirìr¡: e

Ill - o lomltamenlo, regulødo por lei específica.

Art.3l. O artigo 8" da Lei Mr"rnicipal n.' 1.822, de 3l de malo de 2017, passa a vigorar cofiì a

seguinte redação:

Arl. 8o. O Conselho Municipctl de Cultut.a - COMCULT-MF compõe-se

de ll (onze) con.selheiros titulctres e,\'eu,ÿ res:pectittos.suplenles,.sendo;

I- 01 (unt) repre.ÿentante da Secretaria Municipal de Cultura e Turisnto;

II - 0l (unt) repres'entonte dct Secretaria Municipal de EducaçCio e

lì,spor lc.s:

/ll - 0I (unt) re¡tresentante dct Cântoru de Vereadores,'

lV - 08 (oito) repre.çenÍqnte,s da sociedade civil, oriundos das cireqs

u r I í,s I i co-cu I I u ra i s, .s' e n do ;

a) 0I (um) repre.ÿentantc du.s cultura.s'italictna.s';

b) 0l (unt) representonte dct,ç c'ulturct.s qlemãs;

c') 0l (unt) rc¡u'e,s'enlanle da areu cle danças'.folclriricas,'

cl) 0l (unt) representante dct cireq cle música;

c) 0 l (unt) r'c¡trcsenlanle dct eit'eu cle urlesqnalo;

/) 0l (unt) repres'enlctnle cla cirea cle urtes visucti.s';

g) 0l (um) representonte da cirea de literatura e leiÍura;

h) 01 (um) repre.ÿenlctnte do Palrintônio Materiol e Intaterial

Rua David Canal, no 57, Cent.ro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (Ox*)27 32BB 1 367 - (0*x)27 32BB 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal floriano
IiSTADO DO ESPIRITO SAIVTO

¡ç/1 r.l ntctndctto dos n¡entl"¡ro.ç do cOMCUL't-MIts'erri de 02 (dois) anos,

adnt i t ida unta reconduçCio,

sl2'. Nu hipótese de ctusencict tio con,s'elheiro titular em 03 (tre.s) reuniões

con,seculittct,s'ou 05 (cinco) alternadcts, nurn período de l0 (dez) meses,

senr previcr jtrsti.ficativa e,s'crita à Presidência do COMCULT-MF, o

.stt¡';IenIe a.s'.s'untird o manduIr,¡ ent definitit,o.

s\3". Ent cctsr¡ cle exoneraçcío, licença ou remanejamenlo clo órgão que

re¡tre.senla, r¡ mentbro Íilulqr ,s'era aulontalicamente sub.stituído pelo

.suplenle, e, nn intposs'ibilidade cleste ¡telo.s mesmos ntotittos, indicar-se-

ii o t¡ u I r os nt e nt h ro.ç.

CAPITULO VII
DAS DI SPOSIÇOES F-INAIS

A'rt, 32. As despesas decorrentes da execução desta [-ei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias consignadas no orçamento do MLrnicípio.

Art. 33. O Poder Executivo poclerá regulanrentar esta L-ei, no que couber

Art.34. Esta [-ei cntrará enr vigor na data de sua publicação

Art. 35. Revogam-se as disposições ent contrário

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se,

Marechal lìloriano/ES ,21 de Outubro de 2019.

I,OIìENZONI
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Mi:rechat Floriano
SANCIONO A PRESENTE LEI

eucRE.EBËor" d._1,1Ì *- LÅnLg*--
eu, Ðl t_10*t

ICIPAL

Projcto cle Lei N" 08ó/2019 - Ar¡tor: Porler Executivo - João Carlos l,orenzoni

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (O**)27 32BB 1367 -. (0**)27 32-tìB 111I - Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov,br